
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 141, č. 7 – 8, červenec – srpen 2025272

Tajenka z minulého čísla: spirálový dopravník. Cukrovar u Waterloo založený roku 1836

Válečné pole u Waterloo po bitvě

Kdo bojoval řepou…

V prvních dobách cukrovarnictví bylo 
spodium, tedy kostní uhlí, ne zbyt nou 
surovinou cukrovarů, spot ře bovaly 
jej asi třetinu hmot nosti vyro beného 
cukru. Získávalo se vypá lením kostí 
tak, aby na jejich vápe nité struktuře 
zůstal jemně roz ptý lený uhlík. Slou
žilo k od bar vo vání kléru ve filtrech 
adsorpcí ba rev ných látek na povrchu 
uhlíku. Od této fil tra ce se ustou pilo 
v 70. letech 19. století.
Po bitvě u Waterloo zde byla po
hřbe na těla desetitisíců padlých vojá
ků (a tisíců koní), ve 20. století se 
však na místě jejich ostatky téměř 
nena chá zely, nalezeny byly jen dvě 
kostry. Badatelé si tím lámali hlavu. 
Vědělo se, že kosti byly ceně ným 
arti klem, sloužily nejenom k výrobě 
spodia, ale i kostní moučky, tehdy 
vy hle dá vaného hno jiva. Suro vi nou 
měly být zvířecí kosti, zpra co vání 
lid ských ostat ků mělo být tres táno, 
k tomu ale ne vždy do chá zelo. Jejich 
snadná do stup nost v ma so vých hro
bech (podobně na jiných evrop ských 
bojiš tích – u nás však ne) a vy soké 
zisky pak byly příliš lá ka vé…
Podle nejnovějších studií byly ostatky 
vojáků z bitvy u Waterloo použity 
nejenom k hno jení řepných polí, ale 
především ve formě spodia při vý
robě cukru v blízkých cukrovarech. 
Je třeba dodat, že to bylo již v té 
době před mě tem ostré kri tiky. Kostry 
prus kých vojáků měl doma ulo ženy 
místní občan ještě v roce 2023 (a ne
byl jediný)!

Blahoslav Marek 


